
  

  

 
 

COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 
 

Copia di Ordinanza Sindacale 
N. 35   del 20-11-2024 

 
 
 
 

OGGETTO:  
Chiusura plesso Falcone Borsellino dal 20 al 22 Novembre 2024 per lavori urgenti e indifferibili. 

 

 

Parte Riservata al Settore II 
       Bilancio ____________ 
 
Titolo    __________      Funzione _________  
Servizio __________     Intervento ________   
Capitolo __________  
 
  Visto di regolarità contabile attestante la 
copertura  finanziaria 
    
   IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 
       ( F.to Dr. Coraci Gianluca ) 
  ____________________________ 
 

 
                                 NOTE 

 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  venti  del mese di novembre nella sala delle adunanze del 
Comune di Castellammare del Golfo, il SINDACO sindaco FAUSTO GIUSEPPE, adotta la seguente 
Ordinanza:  
  



 
CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 
 

  

Il Responsabile del procedimento di cui all'art.5 della l. r. 30/04/1991 n.10, ai sensi dell'art. 2 
della medesima legge, propone la seguente Ordinanza avente ad oggetto: "Ordinanza 
Sindacale di chiusura Plesso Falcone Borsellino per lavori urgenti ed indifferibili nelle 
giornate del 20,  21, 22 Novembre 2024 
 
ATTESO che per l’attuazione dei fini connessi alla tutela della salute pubblica, l’autorità 
comunale, investita di ampi poteri regolamentari  di adottare in materia provvedimenti 
contingibili ed urgenti ai sensi D. Lgs. 267/2000. 
 
Premesso che a seguito di segnalazione da parte del dirigente scolastico dell’ I.C. 
“G.Pascoli”, in merito ad una lesione ad un tramezzo all’interno di un’aula, in 
data19/11/2024 si è proceduto ad sopralluogo effettuato dal Tecnico comunale, con la 
presenza congiunta della ditta Occhipinti aggiudicataria della manutenzione degli immobili 
comunali.  
 
Considerato che dalle risultanze del sopralluogo effettuato e da una ricognizione esplorativa 
visiva dello stato dei luoghi, sono emerse diverse lesioni alla tramezzatura delle varie aule e 
corridoi, nonché distacchi sopravvenuti di intonaci all’intradosso dei solai.   
Pertanto si è dovuto procedere immediatamente allo sgombero delle aule e la messa in 
sicurezza.   
 
Tenuto conto che per la tutela dell’incolumità e l'igiene di tutto personale presente nella 
struttura, necessita al fine di procedere con i  lavori necessari di cui sopra,  risulta 
indispensabile procedere con la chiusura del Plesso Falcone Borsellino stesso, per i giorni 
20, 21, 22 Novembre 2024.    
 
Considerato che: 
appare pertanto indifferibile l’adozione di un’ordinanza contingibile ed urgente atta al 
ripristino degli intonaci ammalorati all’intero Plesso; 
ricorrono i presupposti e le ragioni per svolgere con celerità e tempestività il procedimento 
amministrativo oggetto del presente atto, allo scopo di evitare l’aggravamento della 
situazione e quindi salvaguardare la salute degli occupanti attraverso l’adozione di apposito 
provvedimento che si prefigge lo scopo e la finalità di soddisfare un’esigenza che non può 
essere fronteggiata con i mezzi ordinari apprestati dall’ordinamento giuridico (necessitas 
non habet legem), come nel caso di specie. 
 
VISTO:   
 l’art. 50, comma 5, del D. Lgs. 267/2000, ai sensi del quale "..omissis.. In particolare, in 
caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le 
ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco quale rappresentante della 
comunità locale ...omissis.." (ex art. 55 del R.D. 03.03.1934 n. 383 e ss.mm.ii.); 
 la Legge n. 241/90, come recepita dalla Legge Regionale Sicilia n. 7/2019, ai sensi della 
quale, per i provvedimenti caratterizzati da ragioni di celerità del procedimento, consistenti 
nel caso di specie nell‘urgenza di dare immediata tutela all‘interesse dell‘igiene e della 
pubblica incolumità, non viene comunicato l‘avvio del procedimento; 



 
CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 
 

  

 lo Statuto Comunale. 
 
PROPONE  
 
DI PRENDERE ATTO delle motivazioni esposte in premessa 
 

IL SINDACO 
 
Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono 
integralmente trascritti 
 
 

ORDINA 
 
Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono 
integralmente trascritti: 
► la chiusura del Plesso Falcone Borsellino nelle giornate del 20,  21, 22 Novembre 2024 
per lavori urgenti ed indifferibili  di intervento  per la messa in sicurezza dei luoghi attraverso 
la rimozione e ripristino degli intonaci che visivamente sono risultati pericolanti. 
 
 

DISPONE 
 
che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio e notificata ai seguenti soggetti al 
Dirigente Scolastico del Plesso Falcone Borsellino 
 
Si comunica che i dati personali vengono trattati nel rispetto del Decreto legislativo n. 196 
del 2003. 
 
 
 
 

 Il Responsabile del Procedimento 
 F.to gasparecalandrino Gaspare 
  
 IL SINDACO 
 F.to sindaco FAUSTO GIUSEPPE 

 
  



 
CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 
 

  

 
IL SINDACO 

( F.to sindaco FAUSTO GIUSEPPE ) 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 
 

Dal Municipio, 20-11-2024  IL VICE SEGRETARIO 
GENERALE 

Dott. Magaddino Simone 
   
   

 
 

     
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art.11, comma 1, L.R. 44/91) 
 

 
N. Reg. Pubbl. 2554 
 
 

Il sottoscritto Addetto alla pubblicazione certifica, su conforme dichiarazione del Responsabile Albo Pretorio, 
che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno      20-11-2024    all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi dal       20-11-2024    al      05-12-2024     nonché sul sito web del Comune, 
www.castellammaredelgolfo.org  
 
 

Il Responsabile Albo Pretorio  IL Addetto alla pubblicazione 
  F.to. Buscemi Maria 
   

     Il sottoscritto Addetto alla pubblicazione, visti gli atti d’ufficio 
 
                                                                           ATTESTA 
 
CHE la presente ordinanza è divenuta esecutiva il 20-11-2024  
 
 

Dal Municipio, 20-11-2024  IL Addetto alla pubblicazione 
F.to. Buscemi Maria 

   

 


